
Nº 131, segunda-feira, 12 de julho de 201030 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010071200030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Justiça
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 1.515, DE 9 DE JULHO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição Federal e tendo em vista o disposto nos arts. 11 e
12 do Decreto-lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, e nos arts. 12
a 14 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Secretário Nacional de Se-
gurança Pública - SENASP, do Ministério da Justiça, para editar atos
complementares necessários ao cumprimento do disposto nos arts. 9º
a 17 do Decreto nº 6.490, de 19 de junho de 2008, que trata do
Projeto Bolsa-Formação, visando o atendimento das necessidades da
S E N A S P.

Parágrafo único. A delegação de competência referida no
caput não abrange a edição de atos de caráter normativo, nos termos
do art. 13, inciso I, da Lei nº 9.784, de 19 de janeiro de 1999.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ PAULO BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2010

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência atribuída pelo art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.090 - Dispensar JORGE FERNANDO DE OLIVEIRA VIEIRA,
Delegado de Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento
de Polícia Federal, do encargo de substituto do Corregedor Regional
de Polícia Federal da Superintendência Regional de Polícia Federal
no Estado do Rio Grande do Sul do mencionado Departamento,
código DAS 101.1.

Nº 1.091 - Designar VLADIMIR NUNES ROGÉRIO, Delegado de
Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia
Federal, para exercer o encargo de substituto do Corregedor Regional
de Polícia Federal da Superintendência Regional de Polícia Federal
no Estado do Rio Grande do Sul do mencionado Departamento,
código DAS 101.1, em seus afastamentos e impedimentos even-
tuais.

Nº 1.092 - Designar MARCELO IVO DE CARVALHO, Delegado de
Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia
Federal, para exercer o encargo de substituto do Chefe do Serviço
Regional Oeste da Coordenação-Geral de Controle de Segurança Pri-
vada da Diretoria Executiva do mencionado Departamento, código
DAS 101.1, em seus afastamentos e impedimentos eventuais.

Nº 1.093 - Designar ARCELINO VIEIRA DAMASCENO, Delegado
de Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia
Federal, para exercer o encargo de substituto do Chefe do Serviço
Regional Sul da Divisão de Segurança de Dignitários da Coorde-
nação-Geral de Defesa Institucional da Diretoria Executiva do men-
cionado Departamento, código DAS 101.1, em seus afastamentos e
impedimentos eventuais.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência atribuída pelo in-
ciso III, do art. 3º, da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de
2004, resolve:

Nº 1.094 - Nomear ADRIANA SILVA DE SOUZA para exercer o
cargo de Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira da
Coordenação de Contratos, Execução Orçamentária e Financeira da
Coordenação-Geral de Logística da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração da Secretaria Executiva, código DAS
101.2.

SYLVIO DE ANDRADE JÚNIOR

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 9 de julho de 2010

Nº 571 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza
que se afastem do país os Delegados de Polícia Federal WILLY HER-
MANN BUGNER, ÁLVARO ROGÉRIO DUBOC FAJARDO, LUIZ
CARLOS DE CARVALHO CRUZ e LUÍS CARLOS DE OLIVEIRA,
os Agentes de Polícia Federal FERNANDO MOKDISSE ROSA, RO-
DRIGO PEREIRA BRUZIGUESSI, GLAUBER MIRANDA GUE-
DES, JOSÉ AMÉRICO DA GAMA PASSOS NETO, WILSON LUIZ
DE BARROS FONSECA, CELSO LUÍS VARONI, SÉRGIO ROCHA
PAIXÃO CORTES, GABRIEL CASTRO DUARTE, MAURÍCIO DA
CRUZ CASTRO e CLAUDINEI GABELONI e os Escrivães de Polícia
Federal WILSON GOULART DE ABREU e STÉFANO GARCIA
SISTI, do Departamento de Polícia Federal - DPF, para participarem do
"Curso de Operações Fluviais", a realizar-se no Centro Espacial John
C. Stennis/Mississipi, Estados Unidos da América, no período de 30 de
julho a 1º de outubro de 2010, inclusive trânsito, com ônus limitado.
(Processo nº 08211.002266/2009-60).

Nº 572 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base
no disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas
alterações, autoriza que se afaste do país o Agente de Polícia Federal
MILTON SEITI KUTIISHI, lotado na Superintendência Regional do
Departamento de Polícia Federal em São Paulo, para participar de
curso de capacitação, consoante no disposto no art. 10 do Decreto nº
5.707, de 23 de fevereiro de 2006, em Toronto, Canadá, no período
de 1º de agosto a 26 de setembro de 2010, inclusive trânsito, com
ônus limitado. (Processo nº 08500.038893/2010-17).

Nº 573 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base
no disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas
alterações, autoriza que se afaste do país a Delegada de Polícia
Federal LARISSA MAGALHÃES NASCIMENTO, lotada na Su-
perintendência Regional do Departamento de Polícia Federal no
Piauí, para participar de curso de capacitação, consoante no disposto
no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, em
Londres, Inglaterra, no período de 2 a 31 de agosto de 2010, inclusive
trânsito, com ônus limitado. (Processo nº 08410.004665/2010-52).

Nº 574 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO resolve tornar insubsistente o Despacho de
Afastamento do País nº 526, de 22 de junho de 2010, publicado no
Diário Oficial da União nº 118, de 23 subsequente, Seção 2, página
32, dos Agentes de Polícia Federal GILSON CAMPOS DE BARROS
e ANTÔNIO DANGELO JÚNIOR, lotados na Superintendência Re-
gional do Departamento de Polícia Federal em São Paulo. (Processo
nº 08211.000059/2010-12).

SYLVIO DE ANDRADE JÚNIOR

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 37, DE 9 DE JULHO DE 2010

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo
inciso XII, do art. 1º, da Portaria SE nº 41, de 27 de janeiro de 2004,
resolve:

Designar ALEX CANUTO DE SÁ CUNHA para exercer a
Função Gratificada, código FG-02, da Secretaria Nacional de Se-
gurança Pública.

SYLVIO DE ANDRADE JÚNIOR

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

PORTARIA No- 290, DE 9 DE JULHO DE 2010

O ASSESSOR DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDE-
RAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº
278, de 30 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União
de 2º de julho de 2010, e

Considerando o art. 2º do Decreto n° 3.642, de 25.10.2000, o
art. 2º do Decreto n° 4.941, de 29.12.2003, o art. 102, da Lei n°
11.890/2008 e a Súmula n° 473 do Supremo Tribunal Federal; re-
solve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 263, de 30 de junho de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 1º de junho de 2010, seção
2, página 57.

CLOVES PINHEIRO DA SILVA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2010

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL - SUBSTITUTA, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XII e XVIII, do
Artigo 35, do Regimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria-MJ
nº 3.961 de 24.11.2009, publicada no Diário Oficial da União nº 225,
de 25.11.2009, Seção I, pp. 39/44; e tendo em vista o que consta do
Processo nº 08430.040880/2010-89, resolve:

No- 1.147 - Conceder aposentadoria especial voluntária a MARCO
ANTONIO TEIXEIRA DE MATOS, Matrícula SIAPE nº 182437,
ocupante do cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, do
Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Federal, com fun-
damento no artigo 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 51, de 20 de
dezembro de 1985, com proventos integrais e paridade correspon-
dentes ao subsídio do cargo efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea
"a", da Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965 c/c a Lei nº 11.358,
de 19 de outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do
c a rg o .

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL - SUBSTITUTA, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XII e XVIII, do
Artigo 35, do Regimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria-MJ
nº 3.961 de 24.11.2009, publicada no Diário Oficial da União nº 225,
de 25.11.2009, Seção I, pp. 39/44; e tendo em vista o que consta do
Processo nº 08455.039690/2010-31, resolve:

No- 1.148 - Conceder aposentadoria especial voluntária a ANTONIO
CARLOS NOGUEIRA MARQUES, Matrícula SIAPE nº 179370,
ocupante do cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, do
Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Federal, com fun-
damento no artigo 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 51, de 20 de
dezembro de 1985, com proventos integrais e paridade correspon-
dentes ao subsídio do cargo efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea
"a", da Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965 c/c a Lei nº 11.358,
de 19 de outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do
c a rg o .

O DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL - SUBSTITUTA, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XII e XVIII, do
Artigo 35, do Regimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria nº
3.961 de 24.11.2009, publicada no Diário Oficial da União nº 225, de
25.11.2009, Seção I, pp. 39/44, e tendo em vista o que consta dos
processos nos 08350.000826/2010-91, 08353.000424/2010-66 e
08353.004400/2010-86, resolve:

No- 1.150 - A Portaria nº 163, de 2 de fevereiro de 2010, referente à
aposentadoria de MÁRCIO VALÉRIO DE SOUSA, publicada no
D.O.U. Nº 24, de 4 de fevereiro de 2010, seção 2, página 32, passa a
vigorar com a seguinte redação: Conceder aposentadoria especial
voluntária a MÁRCIO VALÉRIO DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº
1300625, ocupante do cargo de Delegado de Polícia Federal, Classe
Especial, do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Federal,
com fundamento no artigo 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 51,
de 20 de dezembro de 1985, com proventos integrais e paridade
correspondentes ao subsídio do cargo efetivo, de acordo com o artigo
38, alínea "a", da Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965 c/c a Lei
nº 11.358, de 19 de outubro de 2006, declarando, em decorrência, a
vacância do cargo.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XII do art. 35 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 3.961, de 24.11.2009, publicada no DOU nº
225, de 25.11.2009; da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
2º da Portaria nº 291/DG, de 7.5.2004, publicada no DOU nº 89, de
11.5.2004; e tendo em vista o que consta do processo nº
08200.002147/2010-70, resolve:

No- 1.151 - Reconduzir, a contar da presente data, EVANDRO MAR-
COS DE SOUZA MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1478600, ao cargo
de Técnico em Contabilidade, Classe A, Padrão III, do Quadro de
Pessoal do Departamento de Polícia Federal, conforme disposto no
art. 29 da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, no código de vaga nº 0572152,
anteriormente ocupado pelo mesmo servidor, com lotação na
D C O R / D P F.

VALQUÍRIA SOUZA TEIXEIRA DE ANDRADE
Substituta

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2010

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere os incisos V do art. 35 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 3.961, de 24/11/2009, publicada no DOU nº
225, de 25/11/2009, (Protocolo: 08500.029991/2010-63) resolve:

No- 1.153 - DISPENSAR RODRIGO LUIS SANFURGO DE CAR-
VALHO, CPF nº 275.091.148-61, Delegado de Polícia Federal, Se-
gunda Classe, matrículas nos 15.995 (DPF) e 1.576.927 (SIAPE), da
função de Chefe do Núcleo de Operações/DELEFIN/DR-
COR/SR/DPF/SP - FG-3.

DESIGNAR ALEXANDRE MANOEL GONÇALVES, CPF
257.783.598-10, Delegado de Polícia Federal, Segunda Classe, ma-
trículas nºs 15.513 (DPF) e 1.557.817 (SIAPE), para a função de
Chefe do Núcleo de Operações/DELEFIN/DRCOR/SR/DPF/SP - FG-
3.

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelos incisos XII e XVIII, do Artigo 35, do Regimento
Interno do DPF, aprovado pela Portaria - MJ nº 3.961 de 24.11.2009,
publicada no Diário Oficial da União nº 225, de 25.11.2009, Seção I,
pp. 39/44; e tendo em vista o que consta do Processo nº
08430.035589/2010-99, resolve:

No- 1.155 - Conceder aposentadoria especial voluntária a MÁRCIA
BECKER DAMIANI, matrícula SIAPE nº 0178641, ocupante do
cargo de Escrivã de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de
Pessoal do Departamento de Polícia Federal, com fundamento no
artigo 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro de
1985, com proventos integrais e paridade correspondentes ao subsídio
do cargo efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea "a", da Lei nº
4.878, de 3 de dezembro de 1965 c/c a Lei nº 11.358, de 19 de
outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

VALQUÍRIA SOUZA TEIXEIRA DE ANDRADE
Em exercício


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-12T06:42:17-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




